

Số: /BC -UBND

Gia Phúc, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO
Kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị
tại hội nghị giao ban Bí thư chi bộ tháng 03 năm 2026

Ngày 01/4/2026, Ban Thường vụ Đảng ủy xã tổ chức hội nghị giao ban Bí thư chi bộ tháng 03/2026 tại 5 khu trên địa bàn xã. Sau Hội nghị giao ban, Đảng ủy xã Gia Phúc có Công văn số 313-CV/ĐU ngày 22/4/2026 về việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị tại hội nghị giao ban Bí thư chi bộ tháng 03 năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát, giải quyết và trả lời các ý kiến, kết quả cụ thể như sau:

I. Trả lời các ý kiến, kiến nghị có nội dung liên quan đến lĩnh vực kinh tế, sản xuất nông nghiệp, xây dựng, đất đai, môi trường...

1. Đề nghị UBND xã chỉ đạo xử lý dứt điểm 02 trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông tại khu dân cư mới đã được phản ánh từ kỳ giao ban tháng 02/2026. (thôn Thị Xá)

Trả lời:

Khu vực khu dân cư mới thôn Thị Xá có hai hộ lấn chiếm đất hành lang giao thông. Nội dung trên ngày 25/4/2026 phòng Kinh tế phối hợp với trưởng thôn Thị Xá làm việc và yêu cầu hai hộ tự giác thu dọn và tháo dỡ phần vi phạm trả lại đất HLGT. Đề nghị ông trưởng thôn Thị Xá thường xuyên kiểm tra, đôn đốc hai hộ trên thực hiện và báo báo Ủy ban nhân dân xã. Nếu hai hộ không chấp hành trong thời gian tới UBND xã giao phòng Kinh tế phối hợp với công an xã Gia Phúc giải toả các trường hợp vi phạm HLGT trong đó có 2 trường hợp trên.

2. Hiện nay, hệ thống kênh mương cấp 2, cấp 3 tại khu vực bãi rác bị hư hỏng, vỡ. Đề nghị UBND xã chỉ đạo kiểm tra, khắc phục kịp thời nhằm đảm bảo phục vụ tưới tiêu sản xuất nông nghiệp. (thôn Cát Hậu)

Trả lời:

UBND xã đã chỉ đạo Phòng kinh tế kiểm tra nội dung trên cụ thể: Kênh cấp 2, cấp 3 ở khu vực bãi rác phục vụ tưới cho khu vực thôn Cát Hậu thuộc HTX Hồng Hưng quản lý và khai thác đã bị vỡ từ lâu. HTX Hồng Hưng đã nhiều năm không thu kinh phí thủy lợi của nhân dân nên gặp nhiều khó khăn để duy tu sửa chữa thường xuyên. Tuy nhiên diện tích đất nông nghiệp khu trên quy hoạch đến năm 2030 là đất thương mại dịch vụ phục vụ phát triển kinh tế. Để khắc phục tạm thời UBND xã đề nghị HTX khơi thông phần sạt lở để phục vụ tưới sản xuất nông nghiệp cho khu vực trên.

3. Đề nghị UBND xã chỉ đạo lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý tình trạng một số hộ kinh doanh vật liệu xây dựng tập kết vật liệu lấn chiếm lòng đường, hành

lang giao thông (đoạn từ nút giao trực Bắc - Nam đến đầu thôn và khu vực cửa Miếu).
(*thôn Phương Bằng*).

Trả lời:

Ngày 25/4/2026 UBND xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế phối hợp với bà trưởng thôn Phương Bằng làm việc và lập biên bản với bà Phạm Thị Bích (chồng là ông Đỗ Văn Mạnh) là chủ kinh doanh vật liệu xây dựng đã để vật liệu xây dựng trên hành lang giao thông đường 191C đã yêu cầu vợ chồng ông Đỗ Văn Mạnh thu dọn toàn bộ vật liệu trên đảm bảo an toàn giao thông và vệ sinh môi trường xong trước ngày 30/4/2026. Đề nghị bà trưởng thôn Phương Bằng thường xuyên kiểm tra, đôn đốc Ông Mạnh thực hiện và báo cáo kết quả về UBND xã.

4. Đề nghị UBND xã làm rõ và có văn bản trả lời về việc kinh phí bồi thường tuyến đường nội đồng (đội 1B và đội 2) thuộc dự án Cụm công nghiệp Toàn Thắng chưa được hoàn trả cho nhân dân, nêu rõ lý do và hướng giải quyết. (*thôn Bái Hạ*)

Trả lời:

Đối với tuyến đường nội đồng của đội 1B, thôn Bái Hạ, thuộc dự án Cụm công nghiệp Toàn Thắng, ngày 26/11/2025 UBND xã Gia Phúc đã có Quyết định phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ đối với tài sản trên đất, đề nghị thôn Bái Hạ tổ chức họp với nhân dân tại khu vực và có kế hoạch đầu tư vào các công trình công cộng trên địa bàn thôn, hoặc sử dụng vào mục đích khác (có kế hoạch cụ thể báo cáo UBND xã).

- Đối với các tuyến đường của khu vực đội 2, thôn Bái Hạ, thuộc dự án Cụm công nghiệp Toàn Thắng, Hội đồng GPMB đang thực hiện việc kiểm kê tài sản trên đất để lập phương án bồi thường hỗ trợ.

5. Đề nghị UBND xã làm việc với các đơn vị viễn thông để chỉnh trang hệ thống dây cáp treo trên các tuyến đường, khắc phục tình trạng dây chùng, đứt gây mất an toàn giao thông. (*thôn Bái Thượng*)

Trả lời:

UBND xã tiếp thu giao cho phòng Kinh tế làm việc với các đơn vị viễn thông yêu cầu khắc phục tình trạng dây chùng, dây đứt, để đảm bảo an toàn, đảm bảo mỹ quan.

6. Đề nghị UBND xã sớm bàn giao dãy nhà 6 phòng học đã hoàn thành từ tháng 11/2025 để đưa vào sử dụng (*Trường Mầm non Toàn Thắng*)

Trả lời:

UBND xã tiếp thu ý kiến về việc sớm bàn giao dãy nhà 6 phòng học tại Trường Mầm non Toàn Thắng đã hoàn thành từ tháng 11/2025. UBND xã đã và đang phối hợp với các đơn vị liên quan để hoàn thiện các thủ tục nghiệm thu, bàn giao theo quy định. Dự kiến trong thời gian tới sẽ hoàn thành việc bàn giao và đưa công trình vào sử dụng, góp phần nâng cao điều kiện dạy và học của nhà trường.

7. Đề nghị UBND xã bổ sung ngân sách hỗ trợ đóng BHXH cho các chức danh bán chuyên trách tại thôn như: Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công

tác mặt trận các thôn; theo quy định được nhà nước hỗ trợ 17%, cá nhân đóng 8%. Nhưng hiện nay đang trừ trực tiếp 25% từ phụ cấp hàng tháng của các đối tượng. (thôn Đồng Tái)

Trả lời:

Căn cứ điểm k, Điều 2 Luật BHXH số 41/2024/QH15 ngày 29/6/2024; điểm e, Khoản 4, Điều 12 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT số 51/2024/QH15 ngày 27/11/2024 và các văn bản hướng dẫn có hiệu lực thi hành theo đó, từ ngày 01/7/2025, người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố theo quy định của pháp luật thuộc đối tượng tham gia BHXH bắt buộc và BHYT như sau:

* Về đối tượng tham gia:

- Bí thư chi bộ thôn, tổ dân phố
- Trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố
- Trưởng ban công tác mặt trận

Trường hợp không thuộc đối tượng tham gia BHXH bắt buộc bao gồm: Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ cấp hàng tháng

* Mức lương làm căn cứ đóng BHXH bắt buộc: 2.340.000 đồng

* Tỷ lệ đóng BHXH bắt buộc: 25%, trong đó:

- Người sử dụng lao động đóng hàng tháng: 17%;
- Người lao động đóng hàng tháng: 8%.

Tuy nhiên, đến nay thành phố chưa có Văn bản hướng dẫn để triển khai thực hiện. Hiện nay, tại UBND xã, một số phòng ban đã vận dụng đóng BHXH bắt buộc cho các đối tượng trên.

UBND xã nhất trí cho các phòng, ban đóng BHXH bắt buộc cho các đối tượng trên và trích nộp tỷ lệ đóng theo quy định.

Về kinh phí: Đề nghị các phòng, ban đã thực hiện đóng BHXH bắt buộc cho các đối tượng trên lập danh sách và dự toán kinh phí để Phòng Kinh tế tổng hợp, tham mưu cho UBND xã lập Văn bản đề nghị thành phố bổ sung kinh phí.

8. Đề nghị UBND xã quan tâm hỗ trợ trang thiết bị, phương tiện (dụng cụ, xe vận chuyển) phục vụ công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt tại các thôn, nhằm nâng cao hiệu quả vệ sinh môi trường trên địa bàn. (thôn Kênh Triều)

Trả lời:

Ủy ban nhân dân xã tiếp thu, giao cho Phòng Kinh tế căn cứ vào nguồn kinh phí được phân bổ cho công tác thu gom, xử lý rác thải, VSMT hàng năm xây dựng kế hoạch mua sắm trang thiết bị để phục vụ cho công tác VSMT.

9. Đề nghị UBND xã chỉ đạo xử lý dứt điểm trường hợp chưa chấp hành giải tỏa của hộ gia đình ông Nguyễn Văn Thọ để hoàn thiện mở rộng tuyến đường 38B (từ Cổng Hàng vào chỗ nhà Mát Chấm). (Thôn Thung Độ)

Trả lời:

UBND xã đã giao Phòng Kinh tế phối hợp với cấp ủy, Ban công tác mặt trận thôn Thung Độ để xác định ranh giới sử dụng đất đã được cấp GCNQSDĐ của gia đình ông Nguyễn Văn Thọ và đã cắm mốc tại thực địa, việc xây dựng tường bao của gia đình ông Nguyễn Văn Thọ đã lấn ra đất hành lang giao thông. Phòng Kinh tế và cấp ủy thôn Thung Độ đã vận động tuyên truyền và yêu cầu gia đình ông Thọ tháo dỡ phần tường bao đã xây dựng ra đất hành lang giao thông, nhưng cho đến nay gia đình ông Thọ vẫn chưa thực hiện việc tháo dỡ.

UBND xã đã giao cho Phòng Kinh tế, Cấp ủy, Ban công tác mặt trận thôn Thung Độ tiếp tục vận động tuyên truyền đối với gia đình ông Nguyễn Văn Thọ, yêu cầu gia đình ông Thọ chấp hành việc tháo dỡ công trình tường bao đã xây dựng lấn chiếm ra đất hành lang giao thông trả lại mặt bằng để xây dựng đường giao thông nông thôn. Nếu gia đình ông Thọ vẫn không chấp hành thì Phòng Kinh tế có trách nhiệm tham mưu với UBND xã để có biện pháp xử lý theo quy định của pháp luật.

II. Trả lời các ý kiến, kiến nghị có nội dung liên quan đến lĩnh vực an sinh xã hội...

1. Đề nghị UBND xã quan tâm đầu tư lắp đặt hệ thống wifi tại các nhà văn hóa thôn nhằm phục vụ nhiệm vụ chuyển đổi số và hoạt động cộng đồng

Trả lời:

UBND xã ghi nhận và đánh giá cao đề nghị của thôn về việc lắp đặt hệ thống wifi tại các nhà văn hóa thôn nhằm phục vụ nhiệm vụ chuyển đổi số và hoạt động cộng đồng. Đây là nội dung thiết thực, phù hợp với chủ trương đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao kỹ năng số cho người dân.

Về nội dung này, UBND thành phố Hải Phòng đã ban hành Kế hoạch số 317/KH-UBND ngày 02/12/2025 về phát triển hạ tầng số trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch số 359/KH-UBND ngày 31/12/2025 về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2026. Trong đó có nhiệm vụ bảo đảm 100% nhà văn hóa thôn, khu dân cư của các xã, phường, đặc khu được trang bị wifi kết nối Internet tốc độ cao, phục vụ miễn phí cho người dân theo chỉ đạo của thành phố.

Ngày 08/01/2026, Sở Khoa học và Công nghệ có Văn bản số 58/SKH-CN-HTS&CN gửi các địa phương đăng ký nhu cầu sử dụng wifi tại các nhà văn hóa thôn. Tiếp đó, ngày 18/3/2026, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Công văn số 947/SKH-CN-TTTT về việc rà soát, bổ sung thông tin hiện trạng wifi tại nhà văn hóa thôn, khu dân cư.

Căn cứ các văn bản nêu trên, UBND xã Gia Phúc đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn rà soát, tổng hợp và đăng ký nhu cầu lắp đặt wifi tại 29/29 nhà văn hóa thôn theo Công văn số 32/UBND-VHXXH ngày 10/01/2026. Ngày 24/3/2026, UBND xã tiếp tục thực hiện đăng ký trên nội dung khảo sát của Sở Khoa học và Công nghệ đối với 29/29 thôn trên địa bàn xã.

Như vậy, theo nội dung chỉ đạo của thành phố và hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ, việc lắp đặt wifi tại nhà văn hóa các thôn sẽ được thành phố triển khai

trong thời gian tới.

Trường hợp thành phố chưa triển khai, UBND xã sẽ xem xét, nghiên cứu, cân đối nguồn lực để thực hiện theo lộ trình, phù hợp với điều kiện thực tế, thẩm quyền và khả năng cân đối ngân sách của địa phương.

Bên cạnh đó, UBND xã khuyến khích các thôn chủ động huy động nguồn xã hội hóa hợp pháp, phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông để triển khai lắp đặt wifi, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với nhu cầu thực tế.

2. Đề nghị UBND xã làm rõ các chế độ, chính sách hỗ trợ đối với các Tổ bầu cử và thành viên các Tổ bầu cử và sớm giải quyết, cấp kinh phí chi trả cho các thành viên Tổ bầu cử đảm bảo theo quy định (*thôn Thị Xá, thôn Diên Nhi*)

Trả lời:

Căn cứ Thông tư số 87/2025/TT-BTC ngày 29/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Căn cứ Nghị quyết số 42/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố Quy định mức chi cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Phòng Văn hoá - Xã hội xã đã tham mưu Ủy ban bầu cử xã thực hiện chi trả kinh phí hỗ trợ, bồi dưỡng cho các lực lượng tham gia công tác bầu cử tại xã, trong đó có thành viên các Tổ bầu cử, bảo đảm đúng quy định.

Cụ thể, nội dung chi hỗ trợ, bồi dưỡng đối với thành viên Tổ bầu cử tham gia các cuộc họp do Ban Chỉ đạo bầu cử, Ủy ban bầu cử xã triệu tập là 140.000 đồng/người/buổi (không áp dụng đối với các hội nghị tập huấn).

Riêng trong 02 ngày, gồm ngày trước ngày bầu cử và ngày bầu cử, mức chi bồi dưỡng áp dụng đối với tất cả các lực lượng trực tiếp tham gia phục vụ bầu cử là 210.000 đồng/người/ngày.

Đến nay, việc chi trả kinh phí hỗ trợ, bồi dưỡng cho các lực lượng tham gia công tác bầu cử đã hoàn thành.

III. Trả lời nội dung liên quan đến lĩnh vực truyền thanh.

1. Đề nghị UBND xã chỉ đạo Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công kiểm tra đối với hệ thống loa truyền thanh thôn Tó để phát thanh đến nhân dân trong thôn thường xuyên, liên tục. (*Thôn Tó*).

Trả lời:

Cụm Đài cơ sở khu vực thôn Tó hiện tại có 4 loa . Đây là cụm loa thông minh không dây được phát sóng bằng mạng truyền thông di động Mobifone, bắt tín hiệu bằng tín hiệu di động.

Đây là cụm loa mới được đầu tư, nên trong quá trình vận hành, hoạt động tín hiệu đường truyền chưa thông suốt, hoặc cũng có lúc sóng di động không ổn định

nên tín hiệu âm thanh bị ảnh hưởng nhất định trong một số ngày, đặc biệt có những ngày không có tín hiệu để phát. UBND xã đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn kiểm tra, điều chỉnh, hiện tại đã hoạt động bình thường.

2. Đề nghị tăng cường thời lượng phát sóng trên hệ thống truyền thanh các thôn, đặc biệt là nội dung tuyên truyền về cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID và tích hợp giấy tờ điện tử. (*thôn Phạm Trung*)

Trả lời:

Căn cứ Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động thông tin cơ sở;

Thực hiện Quy chế tổ chức, hoạt động của Đài truyền thanh xã Gia Phúc Ban hành kèm theo Quyết định số 511/QĐ-UBND ngày 9/3/2026 của Ủy ban nhân dân xã Gia Phúc. Trong đó Mục 1, Điều 3 Chương II quy định. Thời gian, thời lượng phát sóng Thời lượng phát sóng: 30phút/chương trình. (trừ trường hợp đặc biệt). Do vậy chương trình phát thanh hằng ngày của xã tối đa là 30 phút/ chương trình phát thanh.

Về nội dung tăng cường tuyên truyền về cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID và tích hợp giấy tờ điện tử (kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2; tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào ví giấy tờ; sử dụng Sổ sức khỏe điện tử; An sinh xã hội...trên ứng dụng VneID) đến nay đã đăng tải 29 bài trên trang “Thông tin xã Gia Phúc”, gần 20 lượt phát thanh trên hệ thống loa.

UBND xã tiếp thu ý kiến và chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công tăng số lượng bài đăng, phát thanh trong thời gian tới .

IV. Công an xã trả lời nội dung liên quan đến nội dung cài đặt sổ sức khỏe điện tử.

1. Việc tích hợp bảo hiểm y tế cho nhân dân tại thôn gặp rất nhiều bất cập như người cao tuổi không sử dụng điện thoại thông minh, không sử dụng điện thoại, một số trường hợp thông tin trên thẻ BHYT chưa khớp với thông tin trên căn cước công dân gây khó khăn trong quá trình tra cứu và sử dụng...Đề nghị cấp trên có giải pháp hỗ trợ người dân, đặc biệt là người cao tuổi, trong việc tích hợp thẻ BHYT vào hệ thống điện tử; đồng thời tăng cường rà soát, đồng bộ dữ liệu giữa các hệ thống nhằm đảm bảo tính chính xác, thuận tiện khi sử dụng. (*thôn Thung Độ*)

Trả lời:

- Đối với việc người cao tuổi không sử dụng điện thoại thông minh, không sử dụng điện thoại thì đề nghị các thôn phối hợp cùng Công an xã, ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền người thân trang bị sim điện thoại, điện thoại có thể sử dụng ứng dụng Vneid hoặc có thể tích hợp thẻ bảo hiểm y tế bằng cách đăng nhập ứng dụng Vneid qua điện thoại của người thân.

- Đối với việc người cao tuổi có thông tin thẻ bảo hiểm y tế không trùng khớp với thẻ CCCD. Đề nghị các thôn tuyên truyền người thân mang theo thẻ bảo hiểm y tế và CCCD đến cơ quan Bảo hiểm để làm thủ tục điều chỉnh thông tin thẻ bảo hiểm

Y tế theo thẻ CCCD. Việc điều chỉnh thông tin thẻ bảo hiểm y tế thuộc thẩm quyền của cơ quan Bảo hiểm xã hội.

2. Đề nghị bố trí kinh phí lắp đặt, duy trì hệ thống camera an ninh trên địa bàn để nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo an ninh trật tự. (thôn Điện Nhi)

Trả lời:

UBND xã đã chỉ đạo Công an xã rà soát lại tất cả các điểm lắp đặt camera an ninh trên địa bàn xã Gia Phúc để sửa chữa, nâng cấp hệ thống camera an ninh đầu nối tới trụ sở Công an xã trong thời gian tới. UBND xã khuyến khích người dân tự lắp đặt camera an ninh, việc đó cho thấy rằng nhân dân đã nâng cao ý thức về việc bảo vệ tài sản và góp phần không nhỏ vào công tác an ninh, trật tự, an toàn xã hội tại địa phương.

Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị tại hội nghị giao ban Bí thư chi bộ tháng 03 năm 2026. Ủy ban nhân dân xã báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- Lãnh đạo HĐND, UBND xã;
- Ban xây dựng Đảng;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Các phòng, cơ quan chuyên môn;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chính Thống